*Si Dieu opère dans toute opération de la nature, ou bien Dieu et la nature n'ont qu'une seule et même opération, ou bien chacun a la sienne. Or, ils n'opèrent pas avec une seule et même opération: l'unité d'opération prouve en effet l'unité de nature; aussi il y a deux natures dans le Christ parce qu'il y a deux opérations; or il est établi que les créatures et Dieu n'ont pas une seule nature. De même, il n'est pas possible qu'il y ait des opérations diverses (de Dieu et des créatures dans toute opération naturelle), car on ne voit pas que des opérations diverses se terminent au même fait, puisque les mouvements et les opérations se distinguent par leur fin. Donc il est absolument impossible que Dieu opère dans la nature.*

Ad tertium dicendum quod in operatione qua Deus operatur movendo naturam, non operatur natura; sed ipsa naturae operatio est etiam operatio virtutis divinae, sicut operatio instrumenti est per virtutem agentis principalis. Nec impeditur quin natura et Deus ad idem operentur, propter ordinem qui est inter Deum et naturam.

*VII objectio.* — Praeterea si Deus in natura operante operatur, oportet quod operando aliquid rei naturali tribuat, nam agens, agendo, aliquid actu facit. Aut ergo illud sufficit ad hoc quod natura possit per se operari, aut non. Si sufficit, cum etiam virtutem naturalem Deus naturae tribuerit, eadem ratione potest dici quod et virtus naturalis sufficiebat ad agendum: nec oportebit quod Deus, postquam virtutem naturae contulit, ulterius ad ejus operationem aliquid operetur. Si autem non sufficit, oportet quod ibi aliquid aliud iterum faciat; et si illud non sufficit, iterum aliud et sic in infinitum, quod est impossibile. Nam unus effectus non potest dependere ab actionibus infinitis, quia cum infinita non sit pertransire, numquam completeretur. Ergo standum est in primo, dicendo quod virtus naturalis sufficit ad actionem naturalem, sine hoc quod Deus in ea ulterius operetur.

*En outre, si Dieu opère dans l'opération de la nature, il faut qu'il apporte quelque chose à la chose naturelle par son opération, car l'être actif, en agissant fait quelque chose actuellement. Donc ou bien ce que Dieu lui attribue suffit pour que la nature puisse opérer par elle-même, ou bien cela ne suffit pas. Si cela suffit, puisque Dieu a donné, aussi la vertu naturelle à la nature, on peut dire que la vertu naturelle suffisait, pour agir, et il ne convient pas que Dieu, après avoir donné la vertu à la nature, ajoute encore une opération propre pour lui permettre d'opérer. Si cela ne suffit pas, il faut donc qu'il fasse encore quelque chose d'autre; et si cette nouvelle intervention ne suffit pas, il en faut encore une autre, et ainsi de suite, sans fin, ce qui est impossible. Car un seul effet ne peut pas dépendre d'un nombre infini d'actions, car il ne serait jamais complet, puisqu'on ne peut épuiser ce qui est sans fin. Il faut donc s'en tenir au premier terme de l'alternative et dire que la vertu naturelle suffit à l'action naturelle, sans que Dieu opère à nouveau en elle.*

Ad septimum dicendum, quod virtus naturalis quae est rebus naturalibus in sua institutione collata, inest eis ut quaedam forma habens esse ratum et firmum in natura. Sed id quod a Deo fit in re naturali, quo actualiter agat, est ut intentio sola, habens esse quoddam incompletum, per modum quo colores sunt in aere, et virtus artis in instrumento artificis. Sicut ergo securi per artem dari potuit acumen, ut esset forma in ea permanens, non autem dari ei potuit quod vis artis esset in ea quasi quaedam forma permanens, nisi haberet intellectum; ita rei naturali potuit conferri virtus propria ut forma in ipsa permanens, non autem vis qua agit ad esse ut instrumentum primae causae.....

---

## TABLE DES MATIÈRES

---

PRÉFACE DE L'ÉDITION FRANÇAISE . . . . .	pag. v
AVANT-PROPOS . . . . .	» VII

CHAPITRE I. — Puissance et acte . . . . .	» 1-17
---	--------

*THESIS I. - Potentia et actus ita dividunt ens, ut quidquid est, vel sit actus purus, vel ex potentia et actu tamquam primis atque intrinsicis principiis necessario coalescat.*

**SOMMAIRE: A) ÉTAT DE LA QUESTION: Universalité des notions de puissance et d'acte, p. 2; adversaires, p. 2.**

**B) EXPOSITION ET DÉCLARATION DE LA THÈSE: Origine des concepts de puissance et d'acte, p. 4; puissance réelle opposée à la possibilité logique, p. 4; puissance active et puissance passive, p. 5; leur connexion, p. 6; concepts obtenus par l'expérience, p. 6; extension de ces concepts empiriques, p. 7; la pure puissance ne peut pas exister séparée, p. 8; tout ce qui existe est acte pur, ou composé de puissance et d'acte, p. 8; la puissance et l'acte sont deux réalités distinctes, p. 9; ce sont des principes d'être, non des êtres séparés, p. 9; ils sont principes intrinsèques et premiers, p. 10; leur transcendance, p. 10; sens exact de la proposition: *potentia et actus dividunt omne ens*, p. 11; la transcendance de la puissance et de l'acte n'est pas celle des transcendants, p. 12; valeur proportionnelle des deux principes en logique et en ontologie, p. 12; la puissance et l'acte ne sont pas des êtres complets, p. 14; comment on doit leur attribuer le nom d'être, p. 14.**

**C) RÉPONSE AUX OBJECTIONS ET CONCLUSION: Différence entre le réel et le possible, l'acte et la puissance, p. 15; universalité de la division de l'être en acte et puissance, p. 16; doctrine authentique de S. Thomas, p. 16; cette thèse est une introduction à la théodicée, p. 16; analyse de concepts communs plutôt que démonstration, p. 17.**

CHAPITRE II. — Acte infini par lui-même, puissance limitatrice . . . . . pag. 19-36